Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum materia continentiae sin concupiscentiae delectationem tactus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Super Questionis
centim quinque
similius. Articu-
lum primum.

De Partibus potentialibus temperan-
tia, in quatuor articulos diafia.

Nar. i. q. 155. no-
ta duo. Primo qd
continentia nomi-
ne apud Ari. & com-
muniter apud mo-
rals intelligi, qm
hac significacione
venerat tam ponen-
tes continentia non
esse virtutem, sed gra-
duum, quam ponen-
tes non esse virtu-
tem proprie, sed im-
perfictum quid in
genere virtutis. Veri-
tatem dicunt cō-
ntinentiam esse, qua
resistit concupisci-
tis praus vehemen-
tibus, infra latitudi-
nem tamen humana-
nam. Quid addo
propter ea, quia hu-
manos exunt limi-
tes, vt bestiales pa-
rones. Sed tanta est
inter has opiniones
differencia ut dispu-
tare simul nequeat,
sed semper & quoquo-
cato inter se nisi re-
denendo in principiū
primū, puta, quod
denatur, vel non den-
ur tales gradus, qd
superius tacitum est.
Et nunc ideo reme-
norum sit, ut me-
mimerint disputan-
tes cum Martino, le-
motis his prefallo-
sus fibiniacem ad-
uersantibus, ac scilicet
continentia sit
gradus, an sit imper-
fectum quid in ge-
nere virtutis, dispu-
tent de reliquis, nisi
velim reducere sem
per questionem ad
principiū. Secun-
do diligenter aduer-
te, quod continentia
ab autore ponitur
sub genere principiū
laudabilium op-
rum: quoniam hinc
habes, quod est in
prima specie qualita-
tis, qui est habitus,
vel difinitione. Nam
confat non esse ali-
ter principiū laudabi-
lis operis, nisi
sicut habitus, vel di-
finitione potest esse
principiū laudabi-
lis operis. Et hac do-
mina erit opus plu-
ries, scilicet in arti-
culo. hinc q. & in
3. articulo sequens
questione. qz ha-
bet vrobiique
difficultatem.

Super Questionis
centim quinque
similius. Articu-
lum secundum.

Roste considerandum
est de partibus potētiā-
bus temperantiae.

¶ Primo de continentia.

¶ Secundo, De clementia.

¶ Tertio, De modestia.

¶ Circa primum considerandum
est de continentia, & de incon-
tinentia.

Circa continentiam querun-
tur quatuor.

¶ Primo, Vtrum continentia sit
virtus.

¶ Secundò, Que sit materia eius.

¶ Tertio, Quid sit eius subiectum.

¶ Quartò, De cō paratione eius
ad temperantiam.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum continentia sit virtus.

AD PRIMUM sic proceditur.
Videtur, qđ continentia non
sit virtus. Species n. non conui-
dit generi: sed cōtinentia cōdi-
viditur virtuti, vt patet per *Phil.
7. Eth. ergo cōtinentia nō est virt⁹.

¶ 2 Præt. Nullus vtrando virtute
peccat, quia s̄m August. in li. t̄de
lib. arb. Virtus est, quanemo male
utitur: sed aliquis continendo
potest peccare, puta, si desideret
aliquid bonum facere, & ab eo
se contineat. ergo continentia nō
est virtus.

¶ 3 Præt. Nulla virtus retrahit ho-
minem à licitis, sed solum ab illi-
citis: sed continentia retrahit ho-
minem à licitis. dicit enim glo. Galas. 5. qđ
continentiam aliquis se etiam à licitis abstinet, ergo
continentia est virtus.

SED CONTRA. Omnis habitus
laudabilis videtur esse virtus: sed
continentia est huiusmodi. dicit
enim Andron. qđ continentia est
habitus inuitus à delectatione.
ergo continentia est virtus.

RE S P O N. Dicendum, qđ nomē
cōtinēti duplicitur sumit à di-
uersis. Quidam enim continentia
dominat, per quam aliquis ab
omni delectatione uenerea absti-
netur. Vnde & Apol. ad Galat. 5.
continentiam castitati coniungit:
sic continentali perfecta
principalis quidē est uirginitas,
secundaria vero uirtus. Vnde
secundum hoc eadem ratio est
de continentia, quæ de uirginitate,
quæ supra diximus uirtutē.
Alij verò dicunt continentiam
esse, per quam aliquis resistit con-
cupiscentijs praus, quæ in eo ue-

Ahementes existunt: & hoc modo
accipit Phil. continentiam * 7.
Ethi. Et hoc etiam modo accipi-
tur continentia in collationibus
patrum. Hoc autem modo con-
tinentia habet aliquid de ratione
uirtutis, inquit. Lratio firma-
ta est cōtra passiones, ne ab eis de-
ducatur: non tñ aptingit ad perfe-
ctā rationē virtutis moralis, s̄m
quam etiam appetitus sensitiuus
subditur rōni sic, vt in eo nō in-
furgat uehementes passiones ra-
tionē cōtrariæ. Et ideo Phil. dicit
in *4. Eth. qđ continentia non est
virtus, sed quedam mista, inquā-
tū. s̄. habet aliquid de uirtute, &
in aliquo deficit à uirtute. Largi-
tamen accipiendo nomē uirtutis
pro quolibet principio lauda-
bilium operum, possumus dice-
re continentiam esse uirtutem.

AD PRIMUM ergo dicendum, qđ
Philo. continentiam condidi-
vit virtutem quantum ad hoc, in
quo deficit à uirtute.

CAD SECUNDVM dicendum, qđ
homo propriè est id, quod est se-
cundum rationem: & ideo ex hoc
dicitur aliquis in seipso tenere,
qđ tenet se in eo, quod contenit
rationi. Quod autem pertinet ad
peruersitatem rationis, non est
conuenientia rationis: unde ille sol-
lus vere continentis dicitur, qui te-
net se in eo, quod est secundū rō-
nem rectam, non autem in eo,
quod est secundum rationē per-
uersam. Rationi autē recta oppo-
nuntur concupiscentijs praus, si-
cut & rationi peruersa opponuntur
cōcupiscentijs bona. Et ideo
propriè & vere cōtinens est, qui
perficit in ratione recta, abstinet
à concupiscentijs praus: non au-
tem qui perficit in ratione per-
uersa, abstinet à concupiscentijs
bonis: sed hic magis perficit dici
obliniatu in malo.

AD TERTIUM dicendum, qđ
glosabilio quitur de continentia
s̄m primum modum, s̄m quem
continentia nominat? quandam
uirtutem perfectam, quæ non so-
lum abstinet ab illi cōcupiscentijs bonis, sed
etiam à quibusdam licitis minus
bonis, ut taliter intendatur p-
fectioribus bonis.

ARTICVLVS II.

Vtrum materia continentia sint con-
cupiscentia delectationum tactus.

AD SECUNDVM sic procedi-
tur. Videtur, qđ materia con-
tinentia non sint concupiscentia
delectationum tactus. Dicit em̄
Ambros. in 1. * de offic. qđ gene-

Super Questionis
centim quinque
similius. Articu-
lum secundum.

Li. 7. per to-
similius. Articu-
lum secundum.

Li. 4. ca. vlt.
tom. 5.

periri. Solutus deinde primo argumentum literæ in oppositum ex autoritate Aristot. 7. Ethico. scilicet, Continentia, & incontinentia sunt circa ea, circa quæ est temperantia, & intemperantia, dicendo quod Aristoteles non loquitur ibi de temperantia, quæ virtus est specialis, sed de temperantia quæ est gradus cuiusque virtutis. Secundo, ratione in corpore articuli, scilicet, Continentia est circa passiones impellentes vehementer: ergo est circa naturales ad tam pertinentes ut propriæ materiam, quæ sunt principia aliorum, &c. cum quæ delectationes gressu-

rale decorum ita est, ac si æquabile formam, atque vniuersitatē honestatis habeat in omni actu suo continentia: sed non omnis actus humanus pertinet ad delectationem tactus. ergo continentia non est solum circa concupiscentias delectationum tactus.

¶ 2 Præt. Nomē cointinentia ex hoc sumitur, quod aliquid tenet se ī bono rōnis recte, sicut dictum est:

sed quædā aliae passiones vehementius abducunt hominem à rōne recta, quam concupiscentia delectabilium tactus, sicut timor periculorum mortis, qui stupefacit hominem, & ira, quæ est insaniæ similis, vt Seneca dicit. ergo continentia nō dicitur circa cōcupiscentias delectationum tactus.

¶ 3 Præt. Tullius dicit in 2. Rhetor. quod continentia est, per quam cupiditas consilij gubernatione regitur: cupiditas autē magis cōsuevit dici diuitiarū, quām delectabilium tactus, secundum illud 1. ad Timoth. vlt. Radix omnium malorum est cupiditas. ergo cointinentia non est propriæ circa cōcupiscentias delectationum tactus.

¶ 4 Præt. Delectationes tactus nō solum sunt in rebus venereis, sed etiam in visu ciborum: sed continentia solum circa visum venereum consuevit dici. ergo non est propriæ materia eius concupiscentia delectationum tactus.

¶ 5 Præt. Inter delectationes tactus quædā sunt non humanæ, sed bestiales tam in cibis, vt pote si quis delectaretur in eis carnibus humanarum, quam etiam in venereis, puta, in abuso bestiarum, vel puerorum: sed circa huiusmodi non est continentia, ut dicitur in * 7. Eth. non ergo propriæ materia continentia sunt concupiscentia delectationum tactus.

¶ 6 Præt. Ad continentiam huius materiæ sciendum est, quid cum apud Aristotelem ipso Martino acceptante, continentia propriæ circa vehementes pugnas delectationum humanarum, & circa pugnas humanarum delectationum naturalium. scilicet & potius, ac venereum, dicatur continentia, vel incontinentia simpliciter: circa pugnas autem aliorum delectabilium puta, honoris, pecuniae &c. dicatur secundum quid. scilicet cum additione, puta, continentia, vel incontinentia honoris, pecuniae, & nō contingens, vel incontinentia simpliciter, manifeste & abique scripsi. scilicet al. quod consequens est, ut continentia trifariam inveniatur. I. simpliciter, & per se, & secundum quid, & per accidens. Nam in illo virtus generis, in quo passiones delectabilium non nisi per accidens inueniuntur, consequens est, quod continentia non nisi per accidens inveniatur. Et quia in iustitia non est circa passiones, sed operationes ad alterum, & nō nisi per accidens ad infinitum passiones spectant, ideo continentia in iustitia operibus locum non habet nisi per accidens. In illo uero virtus generis, in quo passiones

delectabilium per se inveniuntur, ut in magnificencia, liberalitate & huiusmodi, conuenienter uasur, sed ut Aristoteles dixit, secundum genere, in quo passiones delectabilium non sunt, sed principales inueniuntur, ut in temperantia.

SED CONTRA est, quod Philo dicit in 7. Ethico. scilicet, Continentia & incontinentia sunt circa eadem, circa quæ est temperantia, & intemperantia: sed temperantia, & intemperantia sunt circa concupiscentias delectationum tactus, vt lupus habitum, est ergo etiam continentia, & incontinentia sunt circa materiam.

RESPONDEO. Dicendum quod nomen continentia refra-

tionem quandam importat, in quantum tenet se aliquis passionem sequatur: & ideo proprie-

continentia dicitur circa alias pa-

siones, quæ impellunt ad aliquid prosequendū, in quibus laude-

le est, ut ratio retrahat hominem a prosequendo. Nō autem proprie-

est circa alias passiones, que im-

portat retrahitionem quando, sicut

timor, & alia huiusmodi. In his laude-

bile est firmatatem feruare in p-

sequendo quod ratio dicit, ut lu-

prædictū est. Est aut̄ considera-

dū, quod naturales inclinationes pa-

cipia sunt omnium superuenientiæ,

ut supra dictū est: & ideo pa-

niones tanto vehementius impellunt

ad aliquid prosequendū, quanto

magis legeuntur inclinationes na-

ture, que precipue inclinatae, quae sunt libet necessaria vel ad seruationem individui, sicut fini

cibis, vel ad conseruationem specie-

sicut sunt actus uenerei, quoniam

delectationes ad tactū pertinent.

Et ideo continentia, & inconti-

ntia propriæ dicuntur circa con-

punctias delectationum tactus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut nomē temperantia per com-

muniter accipi in quaqueremateria, pprie tamē dicitur illa

materia, in qua est optimū homi-

nē refrrenari. Ita est cointinentia pro-

prie dicitur in materia, in qua

exercet actum iustitiae, est iustus quo ad apud

non secundum aliquem gradum, illius pugnat a concupiscentia delectationis, et

circum quidem illius est delectatio-

nem quid uero si est alter delectatio-

nem totam fabricam illius arguit, et

quia non adiungit, quod faciat homini

iuventute virtute, feihabitu, ut patet, et debet

operibus temperans & fortibus.

¶ Ad secundum dicendum, quod maior est

per se, scilicet ubi inueniuntur per se, & nunc est uerum, quod libet continentia in-

cundum quid. Et propriæ limitum adiu-

lia necessaria naturale, non est soluta-

ad hoc, ut per continentia proprie-

tates, quæ sunt in litera, qualiter tempore

Martini.

¶ Ad solutiones monitionum literæ delectatione

moiū ex autoritate Antiochensis con-

Art. præce.

Li. 1. de ira
ca. 1.

Lib. 1. de in-
ventione, in
fol. 3. ante
Epem lib.

Li. 9. Ep. 1.
no 5.

equiuationem temperantia imponit Aristotel. De illa namque A temperantia interpretandus est loqui, de qua superius tractauerat, & cui materiam affiguerat: alioquin non per notiora declarasse materiam continentem, sed ignotum per ignotius, dicendo quod continentia est circa illa, circa que est temperantia. Nam

minus ignotum est circa que est temperantia illa sita pro gradu. Commincatur quoque haec esse doctrinam Arist. aperte dum dicit. Neque enim circa oia est simpliciter incontinentia, sed circa que est temperantia. & hoc modo vtitur Ambr. nomine continentia.

A D SECUNDVM dicendum, quod circa timore non proprii laudatur continentia, sed magis firmitas animi quam fortitudo importat. Ita autem impetum quidem facit ad aliquid prosequendum. Iste tamen impetus magis sequitur apprehensionem animalem, prout scilicet aliquis apparens habet se esse ab alio legitum, quam inclinationem naturalem. Et ideo dicitur quidem aliquis secundum quid continentis ira, non tamen simpliciter.

A D TERTIVM dicendum, quod huiusmodi exteriora bona sicut honores, diuitiae, & huiusmodi, vt Philo dicit in 7. Ethico-rum, *videtur quid secundum se esse eligibilia, non autem quasi necessaria ad conseruationem nature: & ideo circa ea non dicimus simpliciter aliquos continentis, vel incontinentes, sed secundum quod continentia, scilicet delectationes extendi posse continentia, secundum Aristotel. Quo ad secundum, quo vehe- menter intelligenda est secundum idem ad gressus delectationes prius quod ex parte delectatione extendi posse continentia, secundum Aristotel.

Et quia in litera in ratione ad 4. ex parte prius quod ex parte delectatione extendi posse continentia, secundum Aristotel. Quo ad secundum, quo vehe- menter intelligenda est secundum idem ad gressus delectationes extendi posse continentia, secundum Aristotel.

A D QUARTVM dicendum, quod delectationes venerabiles sunt vehe- menter, scilicet infra humanas concupiscentias est ferme, & si ratio expedita cum su- biito mortuo inuenitur, et quoniam non si necessariu, ad bo- nitate time doctrina, quod si quis maximus delectabilis pugna futuris vincet, quam raris- mus homo vinceret, non propterea habere virtutem per- fectissime, hoc est, heroicem: sed habe- ret tantum actu heroicum.

Sicut uir qui sine iustitia uirtute facit iustum, non nisi fe-

endum actu iustus est. Verbi gratia. Si quis agonizans pro con- sequendo regno totius orbis terrarum, ad aliquod malum impelleatur, puta ad dicendum mendacium, & tamen proualente ratione uiceret, non effet hic aliud sine uirtute moralis existens, propter hunc actu heroicae uirtutis, sed heroicis actus, & dicendum effet heroicem continentiam imperii. Soluto denum mo- tu ex Arist. distincione de simpliciter, & secundum quid confutamus, & coniunctur falla: ita quod nec est ex multispli-

significatione continentia, nec ad maiorem expressionem sit ista addito in delectabilibus extra tactum & gustum, cum dicitur, Continens, vel incontinens honoris, luci &c. Nam si ex multiplici hoc est significatio, ita oportet addi in una materia, scilicet in alia, ut aquino, &c, aut in certando vitare.

V E L A D V ENERORUM INCONVENIEN- tia delectationem, sive sequatur concupiscentiam, sive non, non dicitur simpliciter continentis, sed secundum quid.

ARTICVLVS III:

V TRUM SUBIECTUM continentis sit vis concupisibilis.

A D TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod subiectum continentis sit vis concupisibilis. Subiectum alicuius virtutis oportet esse proportionatum materie: sed materia continentis, sicut dictum est, * sunt concupiscentia delectabilis tactus, que pertinent ad vim concupisibilis. ergo continentia est in vi concupisibilis.

P 2 Præt. Opposita sunt circa idem, sed incontinentia est in concupisibili, cuius passiones superant rationem, dicit enim Andron. &

incontinentia est malitia concupisibilis, secundum quam eligit prauas delectationes prohibente ratione. ergo & continentia paratione est in concupisibili.

P 3 Præt. Subiectum virtutis humanae vel est ratio, vel vis appetitiva, que dauiditur in voluntatem concupisibilem, & irascibilem: sed continentia non est in ratione, quia sic est virtus intellectus: neque etiam in voluntate, quia continetia est circa passiones, que non sunt in voluntate: nec etiam est in irascibili, quia non est proprietas circa passiones irascibilis, ut dictum est. ergo relinquitur quod sit in concupisibili.

S E D C O N T R A. Omnis virtus in aliqua potentia existens aucter malum actu illius potentiae: sed continentia non aucter malum actu concupisibilis, habet enim continens concupiscentias prauas, ut Philo dicit in 7. Ethic. ergo continentia non est in concupisibili.

R E S P O N. Dicendum, quod ois virtus in aliquo subiecto existens, facit illud differre a dispositione,

Supra 552.
art. 5, ad 3.
Et 1. 2. q. 3.
art. 3, ad 2.
Et 3. diff. 3.
q. 3. art. 4. q.
2. Et 7. Ethic.
lect. 10.

* Super Questionis
centesimae quinque
glossam quinta Arti-
culum teretum.

* Art. prece-
dentes in qua
glossam quinta Arti-
culum teretum.

In art. eiusdem q. dubium occurrit ad hominem quod ad tria. Primum, quo pacto cu doctri- na authoris stat, con- tinentia esse habitu subiectum in voluntate, cu ad bonum morale supposito proprie, quod per passio- nes impeditur, uolun- tates sit naturaliter inclinata, ita q. non egat uoluntate, nec habitu aliquo secundum auctorem.

Secundum, quia auct- hor repugnat hie de ipsa voluntate dic- cit, dum dicit quod tam continens, quam incontinens extra pa- sionem existens, gerit in proprio con- cupiscentias illicitas. * Art. prece- dentes in qua glossam quinta Arti- culum teretum.

Tertium, quia apud au- thorem continentia est species constan- tiae ut patet superius in quarto, art. 5, ad 3. Constantia autem est pars integra- lis prudentiae, & ad rationem spectat. Et plurim ab auctore ha- betur quod incontinentia est in ratione, sed rationabiliter parte am- ita. Quoniam ergo haec propositio determinatio, quod est in voluntate, confonatur?

Et ad primum horum dicitur, quod secundum doctrinam auctori, & veritatem, continentia sicut non est uirus, ita non est habitus proprius loquendo, sed est dispositio: quod ex differen- tia specifica inter habitum & dispositionem patet, quia scilicet est de facilis mobilis ex propria ratione, non ex modo inex- Secunda Secunda S. Thomæ. B B B. Stendi.

Lib. 7. cap. 9.
circa finem,
tom. 3.